N plum

plum a mulati Clerus, & populus Bononiensis, Patriz Antiflitem renuntiarunt Anno 1417. & violenter et cella abductum rapuere ad insulam: se autem excusante sine Prioris magnæ Carthusiæ cuiusque Generalis Capituli assensu, nec iam villum præstitæ confensum; miserunt in Galliam, qui totius civitatis Bononiensis nomine ad venerandis Eremitis patribus Nicolaus in Episcopum postularunt; quibus non annuuntibus modo, sed etiam Nicolaus præcipientibus, ut Dei voluntati morem gereret, onus subijt. Romanam quoque promouendum ad purpuram S. Malachias vaticinio satis claro prædixerat, cum de Ænea Silio, futuro Pio II. cecinit, *De Capra & Albergatis*, priusquam Silius ad secretis esset Capranicæ & Albergatis; omni priusquam isti promouerentur in Cardinales, Romam itaque ad Martino euocatus Anno 1416. oblatam sibi extra urbem manna purpuram Presb. tit. S. Crucis in Hierusalem, constantissimè respuit, nec in conspectum ascendit Pontificis, quam incussio Divinæ indignationis timore. Mortuo postea Jordano Card. Vrino, maioris Penitentiarij officium, ac Basilicæ Liberianæ Archiepiscopatu acceptit ab Eugenio IV. vtriusque dignitatis munere egregie impleto, grauissimæque pro animarum salute, & Catholicæ Ecclesiæ decore exantillat laboribus. Disas pro grege Bononiensium legationes suscepit Martinum V. alteram, suæ patriæ expressurus lætitiâ, pro eius assumptione dignitatis culmen: inuisit altera m, ad euerenda arma (quæ adornabat Martinus in Bononienses ab obedientia subiectos Romana) indignationis præficus populi Bononiensis, sui que periculi. Martinus itaque V. ablegatis Nicolai socijs; eique soli litteras dedit Bononiæ aperitendas, & exequentas. Martinus Nicolatus recessit, non pacis interpres, sed anathematis delator aduersus patriam. Postridie itaque in patriam rediit, in S. Petronii Basilicam veniens, indicto silentio, inter Missarum solemniam iudicium, quod secum attulerat, mærens ad aram maximam pronuntiavit, ad statuas S. Petronij affixit, accitisque Gymnasijs Rectoribus, lectionis munus inhibuit. Civitas tunc prostris alienata in eum exclamare, fremere, hostem publicæ accusare liberatis, eo est furore progressa, ut immensus in ædes Episcopales satellitibus, caput amputare decreverit. Sanctitatis reverentia servavit Præfitem; exterriti namque ficiari retrocesserunt immuni relicto. Hoc cum rescivisset Nicolans, ut periculum declinaret, Florentiam perfonatus secessit. Secundo cum plebem furentem aduersus leges Pontificis, conatus compescere, lapidibus obrutus iacuset; nisi accito Priore Carthusiæ, vestibusque eius indutus, eum tanquam socius profectus & inferior Carthusiam, & inde Mutinam citatis equis se recepisset.

Orbe pariter quaqua crismum obstreperante, ipse solus pacis Angelus inueniens, qui diffidentes componeret, ad conciliandos fœderatos Italiæ, Venetos Insulares, Florentinos, bis & ter ablegatus (teste *Sc. Bas. Zeno Ep. Feltrivensis vita Cardinal. Albergati, cap. 14.*) iuit, rediitque nunquam ingratus. Pacem

quoque ut componeret inter Gallos Burgundos, & Anglos, iterato Alpes superavit, & solemnè adfuit Atrebratenfium Conuentus, nomine Eugenij IV. Anno 1431. qui Legati prudentiam eo ornarat elogio, *ut quos per Albergatum non feret, per neminem hominem fieri posse negaret.* In Galliam veniens quamquam nihil labori, periculis, sumptibus pepercerit in Regibus adeundis, obsecrandis, eorumque ministris adiurandis, impellendis, nil tamen proficere potuit, id tantum opportune importunè instando consecutus, ut sex Annorum inducias promitterent: quamvis & hic violatis, Legatus spe reconciliationis abiecta in Ita iam redierit reculatis Regum muneribus, sui que magna æstimatione relicta. Anno postea 1434. missus ab eodem Eugenio ad Conciliū Basileensē cum tribus alijs Legatis Concilio fuit incorporatus priuato nomine, scilicet tanquam Cardinalis S. Crucis, non tanquam Legatus, hucque nomine aurant se de senfuro decreti Concilij, præcipuè illud Concilij Constantiensis, de subiectione Pontificum Romanorum, potestati coactiæ Conciliorum Generalium, in his, quæ ad fidem pertinent, & ad generale reformationem Ecclesiæ, tam in capite, quam in membris. *Seff. XVII. Concilij Basilensis.* Verum cum in his; quæ ad auctoritatem Romani Pontificis, Cardinalis Albergatus in Concilio ut plurimum dissentiret; Patres specie honoris eum in Italiam remittere ad componenda dissidia nomine Concilij, & relituendas vrbes, quæ de secerant ab Eugenio. In summas namque angustias redactus Pontifex (teste *Blondo*, qui Eugenius R. P. a seceris erat, *decad. 3. s. 6.*) ab exercitu Philippo Ducis Mediolanensis, ipso Romano furenti populo per amicos Philippij sollicitato, Roma Eugentius larvatus aufugerat ad Tiberim, vbi paratam conscendens nauiculam inter lapides, & iacula furenrum & infantulum, capitali periculo per medios hostes ereptus Ostiam iter, vbi confensa ter tremi Pisas delatus, & inde Florentiam semper iter proditores & sicarios. Nam Florentiæ Bartholomæus Ep. Nouariensis a pud Pontificem orator Ducis Mediolanensis, cum Nicolao Piccinino copiarum Ducem, in vicinis locauerat, ut per flatem egredierent vrbe Pontificem ad loca amiora proditorè interceptet. Re detecta, nè plecterent Episcopus, vicerunt Cardinalium preces, præterit Albergati; quo interpretere, Episcopus conuocatis quotquot tunc habebat Curia, Prælati, Principumq; Oratoribus, publico in loco ad pedes prouolutus Pontificis, facinus confessus veniam rogauit. Cui Papavitam, qua indignus erat, se in gratiam Cardinalis S. Crucis, cui nihil denegare valeret, condonare respondit. Die postera Episcopum, Cardinalis S. Crucis iter in Galliam ad pacem Regum sollicitandam accipiens, ad Ducem Mediolanensem duxit. *Blond. 3. Decad. 6.* Ad Gallos cum peruenisset, coactis Atrebrati comitijs, quibus ad suere Cardinales Arelatenfis, Cyrius, & S. Petri ad Vincula: hi duo postremi missi in Concilio Basileensē, & Cardinalis Vviceslrensis cum alijs Prælati, & Principibus nomine Regum, Angliæ & Galliæ, nec non

non Philippi Burgundia Ducis; orta similitate inter Cardinales S. Crucis, & Arelatensem de suarum Legationum auctoritate & prerogatiuis; prætulit in omnibus, Cardinalis S. Crucis, qui Ducem Philippum à iurisdictione absoluit, quod Anglo Regi præstiterat. [Signatus in vita Alberti. *Encas Com. lib. 6.*] & Gallis reconciliauit. Anno 1438. aliam legitur in Sigonio Albergatus subfisse legationem ad Comitia Norimbergensia, in quibus Albertum Romanorum Regem Otatorium Basileensibus reconciliari tentauit, de eligendo tertio loco celebratione vniuersalis Concilii; at desperata concordia; in Italiam Albergatus rediit, occursum Byzantinorum Cæsati, qui Venetias appulerat, vt ad Concilium ascenderet Ferraricis. Huic præfuit nomine Eugenii. IV. vñ cum Iuliano Cæsario Card. S. Sabinae, disputantique de Purgatorio aduersus Græcos Marcum Metropolitanam Ephesi, Isidorum Rutenum, Bessarionem Nicenum, Theodorum Xantopulum, & alios, vt in *Sess. 1. Ferrar. Concilii. Scripsit prætece.*

*Recollēta multa lectiōis,
De iustisabili peccatoris nequitia
Orationes ad Venetas, & Philippum V. Comitem Mediolani pro pace.
Sermones plures & Epistolae: pluresq. accepit ab Enea B Silio.*

Aloysius Manzianus Idem Principis Ecclesiastici, Iurens ex Albergati gcis deductus, ad viuum expressit, vulgauit, Bononia, An. 1643. Post Ferrariense Concilium, & Florentie per triennium à latere Pontificis nunquam absuit. Senas cum eo ingressus Anno 1443. septimo Idus Maii migravit è corpore: quem cum Eugenio Papa nocte solus inuisisset, voluit etiam publicè eius suari interesse, præter mortè quidem Pontificum [quamvis etià Gregorius X. æquè S. Bonauenturæ Card. funus sit comitatus] ex intimo affectu, quo tantum virum prosequēbatur. Mortuus est Anno etatis suæ sexagesimo octauo ex calculo, qui post eius obitū extractus est bilibris magnitudine cui asserunt, ex minutis arenulis concretus, quem Papa pro cōcepta eius Sanctitatis opinione retinuit. Florentie Carthusiæ Monachi, apud quos etiam sepultus, Senis eò ex testamento translatus postea habuere. Illum Poggius Florentinus oratione laudauit funebri, præter Iacobum Zenum, & Carolum Sigonium, qui eius vitam luculenter descripserunt. Extant omnia vno edita volumine vñ cum aliorum auctorum de eo elogijs. Erat eius familiæ præfectus, quando Albergatus obit, *Thomas Sarzanus*, qui fuit Nicolaus V. Papa futurus à quo ipsi post obitum à parente, & de felici suo stato componente, Pontificatum præsentantur fuisse traditur.

Eius gesta celebrare *Paulus Eustilius, Polydorus Virgilius, Nauclerus, Erasmus Sebasteus, Krautius, Bosius Carmelita, Deodara Malouisa, Grauius Garnefridus, Blondus, Philippius, Durandus, Vgellius, Ciacconius, Villoribus, Garanderus, Ludouicus Dominus d' Astichus* in floribus S. R. E. Cardin. *Petrus Sator, Platens, S. Antonius, Encas flouus, Spondanus, Brounus, Tico-*
Tom. II.